
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
 
 
OGGETTO: Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) dell’Ufficio Speciale di 
Ricostruzione Sisma 2016. Conferimento dell’incarico alla Dott.ssa Federica Lancione. 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; VISTO l’art. 3, comma 1, del 
citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle 
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”;  
 
CONSIDERATO CHE:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, 
del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
post sisma 2016 per la Regione Abruzzo;  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per l’istituzione 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di 
funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 
17/10/2016, n. 189;  

 
VISTA la D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo in favore del 
Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino ad un massimo di tre 
anni, in coerenza con la durata della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del D.L. n. 189/2016;  
 
VISTO il Decreto sisma n. 10 del 23/12/2024 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo- Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di direttore dell’USR in favore del Dott. 
Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025; 
 
DATO ATTO che la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 920 del 30/12/2024, ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post 
sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2025;  
 
DATO ATTO CHE:  

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stata prorogata 
al 31/12/2025 dall’art. 1 comma 653 della legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025;  

 il soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-
bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati; 

 
RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, così come 
formulata con il decreto direttoriale numero 1351 del 30/06/2023; 
 
DATO ATTO che  

 con Decreto USR n. 835 del 02/05/2023 di nomina dell’RPCT dell’USR Abruzzo e successivo Decreto n. 86 del 
18/01/2024 espressamente si dava atto “che l’incarico di RPCT avrà durata fino al 31/12/2023, termine di 
scadenza della gestione straordinaria e comunque fino alla nomina del Responsabile dell’Ufficio “Assistenza 
Giuridica, Anticorruzione e Trasparenza”; 

Decreto n. 2094 del 23-09-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 l’attuale RPCT è attualmente assegnato con disposizione direttoriale al Servizio “Ricostruzione Pubblica” dove 
svolge attività di supporto amministrativo dei lavori di riparazione dei danni da sisma degli edifici di proprietà 
ATER, già inseriti nelle Ordinanze n°86/2020 e O.S. 7/2021;  

 l’USR Abruzzo (Struttura temporanea istituita ai sensi del DL n.189/2016 non dotata di personale di ruolo ne di 
un proprio organico di fatto ) attualmente non prevede nel suo organigramma dirigenti di ruolo, ma consta di 
una sola figura dirigenziale in distacco dalla Regione Abruzzo ed assegnata al Servizio “Ricostruzione Pubblica” 
ovvero ad area ad alto rischio reato, mentre il Direttore dell’Usr è dirigente ad interim contemporaneamente 
del Servizio “Ricostruzione Privata” e del Servizio “Amministrativo”, anche queste aree a rischio reato elevato, 
pertanto l’attuale assetto non rende possibile provvedere all’incarico di RPCT di una figura dirigenziale; 

 l’Anac ha inoltre chiarito nel PNA 2022 (punto 4.10 “Focus su casi specifici per gli enti/società di piccole 
dimensioni”) che:  
“Qualora l’ente/società sia priva di dirigenti o i dirigenti siano in numero limitato, l’incarico di RPCT può essere 
affidato a un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le competenze adeguate. In tale ipotesi, l’organo 
di indirizzo è chiamato a svolgere una vigilanza stringente sulle attività del soggetto incaricato...” e che “Ove i 
dirigenti siano in numero così limitato da dover essere assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti 
gestionali o assegnati ad uffici operanti nelle aree a rischio corruttivo, ad avviso dell’Autorità (analogamente 
all’ipotesi di carenza di dirigenti) il RPCT può essere individuato in un dipendente con posizione organizzativa...”; 
 

DATO ATTO che: 

 con Decreto USR n. 2226 del 19/10/2023 si è provveduto a conferire alla Dott.ssa Federica Lancione l’incarico 
di Elevata Qualificazione (già Posizione Organizzativa) dell’Ufficio “Assistenza Giuridica, Anticorruzione e 
Trasparenza”; 

 con Decreto USR n. 86 del 18/01/2024 veniva precisato che in caso di momentanea e temporanea assenza del 
Dott. Marino Fiorà, così come disposto dall’Allegato n.3 del P.N.A. 2022, per l’espletamento dell’incarico, viene 
indicato come sostituto nel P.T.C.P.T., la dipendente Dott.ssa Federica Lancione, Responsabile dell’Ufficio 
“Assistenza Giuridica, Trasparenza e Anticorruzione”; 

 
VISTI  

 la Circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica con la quale sono stati forniti gli indirizzi circa i 
requisiti soggettivi del Responsabile Anticorruzione, le modalità ed i criteri di nomina, i compiti e le 
responsabilità; 

 la Legge n. 190/2012 riguardante le disposizioni per la prevenzione e la repressione della illegalità nella pubblica 
amministrazione, in particolare il comma 7 dell’art. 1, in base al quale “l’organo di indirizzo individua, di norma 
tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo 
svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività”; 

VISTO 

 il curriculum vitae della Dott.ssa Federica Lancione, da cui si evincono le professionalità adeguate e pertinenti 
all’incarico de quo;  

 le dichiarazioni ai sensi del D.lgs n. 39/2013 in materia di insussistenza di cause di inconferibilità ed 
incompatibilità rese dalla Dott.ssa Federica Lancione ed agli atti dell’USR; 
 

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Federica Lancione, dipendente di ruolo della Regione Abruzzo-Giunta regionale ed 
assegnata in distacco part time presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo con la qualifica di Funzionario cat. 
D ed attualmente Responsabile dell’Ufficio “Assistenza Giuridica, Anticorruzione e Trasparenza”, dotata dei requisiti e 
della professionalità per le funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
CHIARITO che la Dott.ssa Federica Lancione, per l’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi, su disposizione del 
Direttore del supporto del personale amministrativo attualmente in servizio presso l’ “Ufficio protocollo, risorse umane 
e valutazione” e dell’Ufficio “Assistenza giuridica, anticorruzione e trasparenza”; 
 
Tutto ciò premesso 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
DECRETA 

la premessa si intende qui integralmente scritta per fare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
1. di nominare, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 7, della legge n. 190/2012 e s.m.i.. e 

dell'articolo 43, comma 1, del Dlgs. n.33/2013, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma Abruzzo 2016, in sostituzione del Dott. Marino Fiorà, 
la Dott.ssa Federica Lancione, Funzionario cat. D ed attuale Responsabile dell’Ufficio “Assistenza giuridica, 
anticorruzione e trasparenza” che garantisce idonee competenze e professionalità; 

2. di precisare che l’incarico del nuovo Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
decorre dal 01/10/2025 ed avrà durata fino al 31/12/2025, termine di scadenza della gestione straordinaria, e 
si intende prorogato, salvo rinuncia dell’interessato; 

3. di dare atto che qualora il termine del 31 dicembre 2025 dovesse essere oggetto di proroga ex lege, l’incarico 
de quo si intenderà prorogato fino alla scadenza del nuovo termine stabilito per la gestione straordinaria; 

4. stabilire che il Dott. Marino Fiorà coadiuverà il nuovo RCPT fino al 31 dicembre 2025, fatta salva nuova 

disposizione di servizio, nella predisposizione degli atti necessari a garantire il rispetto di tutti gli adempimenti, 

in prossimità delle relative scadenze ivi compresa le attività di pubblicazione di competenza del RCPT;  

5.  di precisare che in caso di momentanea e temporanea assenza della Dott.ssa Federica Lancione, così come 
disposto dall’Allegato n.3 del P.N.A. 2022, per l’espletamento dell’incarico, viene indicato come sostituto nel 
P.T.C.P.T., la Dott.ssa Francesca Lucantoni, Responsabile dell’Ufficio “Protocollo, risorse umane e valutazione”; 

6. Notificare copia del presente decreto alla dott.ssa Federica Lancione e al Dott. Marino Fiorà; 
7. di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto funzionario sul sito USR2016 

Abruzzo nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Prevenzione della 
Corruzione” e  nella home page sezione “Accesso agli Atti”; 

8. di comunicare, infine, il nominativo del suddetto funzionario utilizzando le modalità indicate dall’ANAC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

 (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 


